در نظام جهانی والرشتاینی، ایران دوره صفوی (۹۷۹ تا ۱۰۷۹ش) به عنوان یک امپراتوری جهانی در نظام

جهانی سرمایه‌داری در حال پیدایش، مطرح بوده است (فوران، ۱۳۸۵؛ رجب‌زاده، ۱۳۷۶). با فروپاشی امپراتوری صفوی و پس از آن حدود هشتاد سال فقدان حکومت مرکزی قوی، اقتصاد ایران روند نزولی در پیش گرفت (عیسوی، ۱۳۶۲: ۱۸) و تا قاجار در ۱۸۰۰م/۱۱۷۹ش به قدرت برسد، شدیداً دگرگون شده بود.

در چارچوب نظریه نظام جهانی، ایران از عرصه خارجی (موقعیتی که در سده‌های شانزدهم (۸۷۹ تا ۹۷۹ش)، هفدهم (۱۰۷۹ تا ۱۱۷۹ش) و هجدهم (۱۱۷۹ تا ۱۲۷۹) داشت، به حاشیه نظام سرمایه‌داری جهانی در طول سده نوزدهم کشانده شد (والرشتاین، ۱۹۷۹: ۳۰۱).

به طوری که در ۱۳۰۵ نیروی هوایی ایران دارای ۱۷ فروند هواپیما شد (کرونین، ۱۳۸۳: ۶۵-۶۷). مکانیزه کردن و توسعه ارتش نیازمند منابع مالی بود و لذا بخش مهمی از بودجه به این امر اختصاص می‌یافت. ارقام رسمی بودجه نشان می‌دهد که به طور متوسط ۳۳/۵ درصد از کل درآمد دولت در فاصله سال‌های ۱۹۲۶-۱۹۴۱م/۱۳۰۵-۱۳۲۰ش صرف ارتش شده است. به علاوه، بخش بزرگی از درآمد نفت (که در بودجه ذکر نمی‌شد) صرف خرید تجهیزات گران‌قیمت تسلیحاتی و ایجاد صنایع کوچک مهمات‌سازی در تهران و شهرهای دیگر می‌شد (آوری، ۱۹۷۵: ۲۵۹).

علاوه بر تجهیز تسلیحاتی ارتش، قانون خدمت اجباری دو ساله نظام، نیرویی مناسب را برای ساماندهی ارتش در اختیار دولت قرار می‌داد (کرونین، ۱۳۸۳: ۷۳).